
ヴォーリズ老健センター広報誌

くるみだより
１２月号

令和7年１２月発行

寒さが身に染みる季節となりましたが、皆さまいかがお過ごしでしょうか。
本年も多くのご支援を賜り、心より感謝申し上げます。
12月はクリスマスや年越しなど、楽しい行事が目白押しです。
来年も皆さまにとって素晴らしい一年となりますよう、お祈り申し上げます。

栄養科～BCP（事業継続計画）
非常食提供訓練の様子～

11月17日昼食時、非常時にも利用者様
の咀嚼嚥下状態に応じた食事（非常食）を、
提供できるように訓練を実施しました。
入所棟利用者様には、主菜を備蓄食品
（缶詰等）で提供し、実際に食べていただき
ました。安全に食べて頂けるように、ディス
ポ（使い捨て）食器への移し替えなど、提供
方法にも気を付けて配膳を行いました。

デイケア～ボランティアさんとドライバーの紹介～
9月よりボランティアさん２名と送迎のドライバー３名が、
デイケアで活躍して下さっています。
ボランティアさんは、昼食後よりおやつ終了までの２時
間程度をお手伝いしてくださっています。 ドライバーは
安全運転・無事故無違反で、ハンドルを握っています。
（写真左からドライバー宮本さん・喜多さん・松井さん）

リハビリより～日常生活動作練習の様子～
生活に必要な動作練習を行っている様子です。利用者さんの地域でのくらしや、大切
にしている習慣を考え、本人らしい生活が送れることを目標にリハビリを行っています。
今回は、メモをとるための字を書く練習や、薬の袋等を開けるハサミの操作を、作品
づくりを通して練習されている様子です。


